1 / 4

证券代码：300023           证券简称：宝德股份               公告编号：2021-020

西安宝德自动化股份有限公司

第四届监事会第五次会议决议公告

西安宝德自动化股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）第四届监事会第五

次会议于 2021 年 3月 29 日在西安市高新区草堂科技产业基地秦岭大道西付 6号公司会议室

以现场加通讯的方式召开，会议通知于 2021 年 3 月 23 日以邮件、电话等通讯方式送达。根

据公司章程，会议应到监事 3人，实到监事 3人。公司的董事会秘书列席了会议。本次监事

会会议的举行和召开符合国家有关法律、法规及《公司章程》的规定。会议由监事会主席赵

萍女士主持，与会监事认真审议，形成如下决议：

一、审议通过《关于豁免重庆中新融创投资有限公司继续履行维护赵敏、邢连鲜实际控

制人地位及不取得上市公司控制权承诺的议案》

2015 年，公司发行股份及支付现金购买重庆中新融创投资有限公司（以下简称“中新融

创”）持有的庆汇租赁有限公司 90%股权，并向赵敏等 5 名特定对象募集配套资金（以下简

称“前次重组”）。

为保障前次重组完成后公司控制权稳定，中新融创于 2015 年 3 月作出如下承诺：“本

公司不会通过增持股份等行为谋求宝德股份的控制权，不会单独或与任何方协作（包括但不

限于签署一致行动协议、实际形成一致行动等）对赵敏、邢连鲜的实际控制人地位形成任何

形式的威胁；如有必要，将采取一切有利于维护赵敏、邢连鲜对宝德股份的实际控制人地位

的行动，对赵敏、邢连鲜提供支持。”（以下简称“维护上市公司控制权的承诺”）

自承诺出具以来，中新融创严格履行了上述承诺，未出现违反上述承诺的情形。

公司于 2021 年 3 月 23 日收到控股股东、实际控制人赵敏先生及其一致行动人邢连鲜女

士出具的《股份减持计划告知函》，赵敏及其一致行动人邢连鲜拟在《股份减持计划告知函》

本公司及监事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

2 / 4

公告之日起 15 个交易日之后的 6 个月内通过协议转让、集中竞价交易或者大宗交易等合规

方式，合计减持公司 12%-20%股份。

由于赵敏及其一致行动人邢连鲜无意继续保持公司实际控制人地位，其本次减持安排的

实施，预计将导致中新融创及其一致行动人首拓融汇合计持股比例超过赵敏及其一致行动人

邢连鲜合计持股比例，并导致中新融创及其一致行动人首拓融汇被动成为公司第一大股东及

控股股东，使公司控制权发生变化。

基于上述客观情况的变化，中新融创于 2015 年出具的维护上市公司控制权的承诺已不

存在继续履行的客观基础及前提条件，中新融创因此申请豁免继续履行该承诺。

中新融创本次申请豁免继续履行维护上市公司控制权的承诺，系基于公司现实际控制人

赵敏及其一致行动人邢连鲜无意继续保持公司实际控制人地位而实施本次减持安排并导致

中新融创及其一致行动人被动成为公司第一大股东及控股股东的客观情况。若中新融创继续

履行维护上市公司控制权的承诺，将导致其须跟随赵敏、邢连鲜减持安排同步减持其所持有

的上市公司股份，不利于稳定上市公司实际控制权、不利于保持上市公司经营管理持续稳定，

不利于上市公司及中小股东的长期利益。

豁免中新融创继续履行维护上市公司控制权的承诺符合前述客观情况的变化，有利于明

确及稳定上市公司控制权，有利于确保上市公司经营管理持续稳定，有利于维护上市公司稳

定发展及其他股东利益，不会对上市公司及上市公司其他股东利益造成损害。

综上所述，公司监事会同意豁免重庆中新融创投资有限公司继续履行维护赵敏、邢连鲜

实际控制人地位及不取得上市公司控制权承诺。

中新融创申请豁免继续履行维护赵敏、邢连鲜实际控制人地位及不取得上市公司控制权

承诺的具体情况详见公司于同日披露的《关于豁免重庆中新融创投资有限公司继续履行维护

赵敏、邢连鲜实际控制人地位及不取得上市公司控制权承诺的公告》。

表决结果：赞成票 2 票，反对票 0票，弃权票 0票，公司监事王政先生回避表决。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

二、审议通过《关于变更公司监事的议案》

根据相关法律和《公司章程》规定，监事会提名常海先生担任第四届监事会非职工监事

候选人（简历详见附件）。

3 / 4

表决结果：赞成票 3 票，反对票 0票，弃权票 0票。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

特此公告。

西安宝德自动化股份有限公司监事会

                                               二〇二一年三月三十日

4 / 4

附件：

西安宝德自动化股份有限公司

第四届监事会非职工代表监事候选人简历

常海先生：1980 年 10 月出生，中国国籍，无其他国家或地区永久居留权。2003 年毕业

于中国政法大学，法学学士，2006 年毕业于中国政法大学国际法专业，获硕士学位。2006-2020

年 6 月，任职于公安部经济犯罪侦查局，负责打击和防范经济犯罪工作；2020 年 6 月至今，

任中植国际投资控股集团有限公司总裁，负责资产管理工作。

常海先生未持有公司股份，除在以上公司任相关职务外，常海先生与公司其他董事、监

事、高级管理人员不存在关联关系。

常海先生在最近三年内未受到中国证监会及其他有关部门的行政处罚，未受到证券交易

所公开谴责或三次以上通报批评，未被中国证监会宣布为市场禁入者且尚在禁入期，未被证

券交易所公开认定为不适合担任上市公司监事，任职资格符合《公司法》的相关规定，并能

确保在任职期间投入足够的时间和精力于公司事务，切实履行监事应履行的各项职责。